R. atio. 1.

secunde

opinionis

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

peccatis suis, ergo. Et vbi cunque fuerit ta'is necessitas excusans à confessione speciali, vt in casu præsenti de quo agimus, etiam si nulla peccata sint specialiter confessa, eadem ratio & iudicium habendum est. Nā qua ratione aliqua peccata nō specialiter confessa in casu necessitatis possunt esse materia sacramenti, eadem & omnia nō specialiter sed generaliter tantum aliquo modo confessa, vt dictū est. ¶ Secundō probatur hæc secunda opinio. Quia *Secunda.* absolutio sacramentalis ex opere operato præstat primā gratiam ipsi confitenti, vt supponitur secundum cōmunem opinionē, vt alibi in nostro quæstionario. q.i.latiū egim⁹. Et illa gratia sacramentalis de lege æquè repugnat tam peccatis oblitis & ignoratis & inculpabiliter omissis in confessione quām etiam specialiter confessis, vt patet: quia non potest vnum mortale à Deo sine alio remitti, ergo huiusmodi absolutio sacramentalis omnia prædicta peccata tam specialiter q̄ non specialiter confessa per gratiam sacramentalē remittit quō ad culpam & pœnā æternā & temporalē. ¶ Neq; valet euasio clarissimi doctoris Medina vbi suprà dicētis, q̄ id sit solū aptitudinaliter seu poti⁹ pricipiatuē: quia s.f. sacramētū grām præstat, quæ de se est apta nata excludere omne mortale etiā oblitū: nō tñ actu omnia mortalia remittit quō ad culpā vel pœnā. Nā cōtra hanc euasionē arguitur. Quia cōstat etiā actu & pfecte oīa mortalia etiā oblitera simul à Deo eodē mō esse remissa per grām sacramentalē, quæ nullū mortale cōparitur. Hæc aut̄ prima gratia remissiva peccatorū non nisi virtute sacramenti, vt supponitur, collata est, ergo sacramentalis absolutio fortita est suum effectum super omnia mortalia etiā oblitera & inculpabiliter omisa. Et ergo ibi est sacramentum & materia sacramenti vbi & respectu quorum peccatorum suus sacramentalis effectus videlicet prima gratia est. ¶ Neq; secundō valet alia aliorum euasio dicentium, q̄ sicut prius fit absolutio sacramentalis super non reseruatis dumtaxat per sacerdotem, qui non nisi de illis non reseruatis absoluere potest, & tamen iam ex consequenti per gratiam sacramentalē omnia mortalia etiam reseruata simul remittuntur à Deo, licet non remittantur à sacerdote non habente potestatem super illam: ita etiā contingit in oblitis & alijs non specialiter confessis q̄ scilicet gratia effectusque sacramentalis indirecte aut ex consequenti se extendit ad illa remittenda, non autē absolutio sacramentalis quæ respectu eorum non est: quia materia sacramenti huius

non

non sunt. Contra hanc evasionem arguitur: quia non est simile. Illic enim in absolutione reseruatorum non est materia sacramenti: ex quo poenitens etiā confitens non est subditus illius sacerdotis quod ad illa reseruata: hic autem in absolutione oblitorū & inculpabiliter omissoꝝ est materia, quia poenitēs supponitur subditus quod ad omnia quæ aliquo modo confitetur, quod sufficit dum amplius fieri non potest, ut sit materia huius sacramenti, ut probatum est, & probabitur amplius. ¶ Tertiō probatur opinio, Tertia. quia ut ait Medina ut suprā, in articulo mortis qui iam perdidit loquelam vsumq; rationis, in quo tamē apparent vel præcesserūt signa cōtritionis, potest & debet sacramētaliter absolui: quia necessitas inquit caret lege, ut hoc etiā innuitur in ca. Is qui. 26. q. 6. & alibi, vbi nō solū de absolutione ab excōmunicatiōe, sed etiā à peccatis interim agitur, ergo cōfessio generalis de aliquibus & de omnibꝫ perverba vel signa, dū aliter in speciali fieri nō pōt, sufficit p̄ materia huiꝫ sacramēti ex institutione Ch̄ri atq; prēcepto. Nā si nō, certe neq; in articulo mortis possit esse materia neq; sacramētu: articulꝫ quippe mortis naturā & substantiā sacramenti mutare nō potest. ¶ Quartō p̄batur opinio. Quia absolutio sacramētalis potest cadere super venialia generaliter tñ cōfessa: id q; quod ad remissionē culpꝫ & p̄qne ipsorū scđm cōmuniter do&. ergo & super mortalia inculpabiliter omisla ḡnialiter p̄ verba vel signa tñ cōfessa. Pater cōsequētia. Quia materia sacramēti non variatur ex hoc q; quis teneatur vel nō teneatur hæc vel illa confiteri peccata, id enim ad materiā & substantiā sacramēti impertinet, ergo patet secūda opinio probata. ¶ Ad primā aut ratio- nē primę opinionis respōdeo q; antecedens est verū regulariter: nō tñ in omnibꝫ casibꝫ, maximē in necessitate, qđ patet etiā in foro causarū seu ciuili qñ non scđm merita causē sed ex liberalitate fit absolutio rei, aut qñ non pōt haberi sufficiens causē cognitio. Itē sine vlla causē cognitione fit absolutio vel remissio poenarū per Indulgētias: quæ tñ absolutio pertinet ad sententiā iudiciale, ut habetur in ca. Quod aut̄ de p̄c. & re. & suprā. q. 1. latius habetur. Sic etiā in p̄posito in foro sacramētali cōtingit in casu necessitatis vel obliuiois ut dictū est. Et nihil aliud habetur ex loā. 20. nisi q; cōfessio specialis peccatorū si potest, vel si nō potest saltē ḡnialis verbo vel signo ut fieri potest ex institutiōe & prēcepto diuino necessaria & sufficiēs materia est huiꝫ sacramēti, ut dictū est.

Quarta.Ad ratio-
nem. I. op̄is
monis. I.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Ad.2. ¶ Ad secūdam rationem ex concilio Florentino similiter respō deo q̄ ibi loquitur regulariter tantū & secundum quod com muniter fieri debet. Quod patet. Quia ex eo quod dicit requiri oris confessionem, non excludit q̄ in casu necessitatis sufficiat confessio per signa & nutus & per scripturam, vt patet secūdum communiter doctores. Et ergo similiter per eandem rationem non excludit q̄ in casu necessitatis sufficiat cōfessio generalis per signa, vbi specialis haberri non potest, vt dictum est.

Ad.3. ¶ Ad teriam rationem respondeo negando consequentiam. Quia ad implendum præceptum diuinum & Ecclesiasticum de specialiter confitendo, à cuius impletione durante obliuione vel impotentia excusatus est, tenetur pœnitens ad id dum commodè potuerit: & per absolutionem sacramentalem à peccatis præcedentem non est à prædicta obligatione simpliciter absoluū: sed ex suppositione dumtaxat, scilicet dum aliās in speciali confiteri non potest. Extraugans autem Benedicti. II. & aliorum doctorum rationes in oppositū exp̄resē loquūtur & sunt verē quan do quis est ritē confessus & absolutus, vt tenebatur: ita q̄ iam sim pliciter suę satisfecit obligationi: tunc enim vt iterum confiteatur & absoluatur rationabiliter cogi non potest, in casu autē præsenti nondum simpliciter suę obligationi de specialiter confredo pœnitens satisfecit, vt dictum est. Adde q̄ ex suppositione potest quis cogi per superiorem vt iterum cōfiteatur, etiam si in speciali ritē confessus & absolutus sit: vt latius de hoc Adria. de confessione. quæst. 5. & Medina itidem de confessione. quæst. 36. de iteratione confessionis agit.

Resp. ad dubium. Igitur ad dubium suprà positum respondeo, q̄ salubriter fit absolutio sacramentalis à peccatis super eum qui in articulo mortis signa contritionis ostendit, etiam si nullo alio modo tunc confiteatur: quia iam non potest loquela aut etiam vſu rationis ante mortem priuatus. Et ratio patet ex suprà dictis. Tum primo, quia super peccata tali modo per signa saltē generaliter confessa secundum cōmūnē opinionē absolutio sacramentalis & potest & fieri debet. Tum secūdō, quia etiā illo dato q̄. s. non potest nisi super cōfessa quō ad culpā mortaliū: at verō quō ad pœnā & remissionem veniam secundum Scotum & sequaces potest cadere absolutio talis, etiam nulla contritione aut displicentia de eis habita, dum modo actualiter non placeant, etiam si specialiter nullo modo sint

fint confessio, sed solùm generaliter. Imo & secundum communi-
niter doctores generalis tantum confessio sufficit ad remissionem
culpæ eorum cum aliquali displicentia. Tum tertio quia quod ad
remissionem pœnarum tantum sicut potest fieri Indulgentia si-
ne vlla confessione præmissa (vt suprà. q. 24. habetur) quando id
Papa non requirit, ergo si talis sacerdos id intendens. s. absoluere
quantum & quomodo potest vel à culpis vel à pœnis, aut per viam
sacramenti aut per viam Indulgentiae dicit, absolu te à peccatis,
benè agit intendens q̄ valeat quod valere potest. Peccata enim
dicuntur etiam pœnæ debitæ pro peccatis, vt suprà. q. 6. habetur.
Et hoc etiam habet locum quod ad defunctos, licet eis Indulgen-
tiæ non valeat per viam absolutionis iudicariæ, sed per modum
suffragij, vt suprà. q. 13. habetur: quia si sacerdos dicens absolu te
à peccatis intendat, vt dictum est, defuncto illi concedere Indul-
gentiam quod ad remissionem pœnarum quantum & quomodo
potest secundum Dei iudicium & voluntatem, qui non alligatur
verbis, benè agit: maximè quia & in hoc sunt etiam opiniōes, fiat
quod fieri potest, valeat quod valere potest apud Deum & Eccle-
siam. ¶ Si ad suprà dicta dicatur q̄ periculosem est expectare us-
que ad talem articulum quo quis laborat in extremis ad conce-
dendum illi Indulgentiam, vt dictum est, ex quo posset mors tam
repentē irruere q̄ non esset locus cōcedendi Indulgentiam illā,
respōdeo. Verum est q̄ potest occurrere tale periculū, ideo quā-
do probabiliter immineret aut timeretur, utilius esset citò conce-
dere Indulgentiam, & omnia alia requisita agere discretè & diligenter.
Quando verò tale periculum non timetur, tunc dictum
est esse utile expectare, sed cum diligentia semper & solicitudine
seu adsit sacerdos paratus, vt secundum tenorem bullæ concedat
ei Indulgētiā ple. & faciat alia requisita ante quām expiret in-
firmus. Ad quod expedit q̄ infirmus sui compos eligat aliquem
sacerdotem, qui eum si forte fuerit priuatus loquela aut vnu ratio-
nis, absoluat & concedat Indulgentiam secundum tenorem in-
dulti, & semper reseruet aliquam bullam seu Indulgentiam pro
articulo mortis, virtute cuius absoluatur, & ei Indulgentia conce-
datur, vt dictū est hic & suprà. q. 32. 35. q. 24. ¶ Sed omnia hæc pe-
ricula cessant quando Papa ipse concedit pro tali articulo mor-
tis Indulgentiam pro tali opere pio, non imponendo nec cōmit-
tendo alicui q̄ eam concedat, sed ipse ex nunc pro tunc eam con-
cedit,

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

cedit, id quod raro concedit. Vel quando concedit q̄ si contigerit mori sine confessione, dummodo ante mortem in eo apparuerint signa contritionis: vel si subito obierit, q̄ habens talem bullam lucretur talem Indulgenciam plen. vt continetur in bulla contra Africam: seu q̄ si non potuerit eligere confessorem, vel si oblitus fuerit eligere, vt continetur in priuilegijs mendicatiū, q̄ tunc moriens in statu gratiae consequatur Indulgenciam plen. Seu si dixerit q̄ qui in statu gratiae obierit in habitu fratrum Minorum, vt concessit Leo. 10. & alij Pontifices, vt habetur in compendio priuilegiorum mendicantium, consequatur Indulgenciam plenariam: quæ gratia est uberrima nil requirens neque periculum habens ad lucrandum talem Indulgenciam, sed q̄ in statu gratiae moriatur in habitu praedicto saltem posito super se, vt habetur in forma indulti. ¶ Nota tamen q̄ si quis ex notabili negligentia expectaret mori sine confessione aut sine electione confessoris, indignus esset lucrari Indulgenciam prefatam concessam cū hac conditione, si contigerit mori sine confessione aut si non potuerit eligere confessorem &c. & forte talem Indulgenciam ideo non lucraretur: quia bulla solùm id concessit quando à casu sic obiit sine confessione aut sine electione confessoris ex obliuione aut impotentia, non autem quando ex electione, aut ex notabili negligentia talem casum & impossibilitatem incurrit, vt patet ex ipso bullæ tenore & ex concedentis intentione. ¶ Secundum dictum est. Quando infirmus in articulo mortis perdidit iā loquaciam simul & usum rationis, si antè petierat sacramentum confessionis & alia sacramenta seu confessorem, seu si ostenderat signa contritionis seu Christiani, seu si saltem non est talis conditionis q̄ viuebat in mortali peccato notoriè, tunc sacerdos adueniens præmissa confessione generali à circūstantibus pro eo, qui, vt supponitur, nullo modo nec per signa potest confiteri, & sic dicēdo Misereatur tui &c. absoluat eum à censuris, si quibus ligatus teneatur, & etiam dicat absolu te à peccatis, valeat quod valere potest, vt suprà dictum est, & concedat ei Indulgencias quas concedere potest secundum bullas, quas habet, vt suprà habetur. Potest etiam & debet illi ministrari Sacramentum Eucharistiae & extremaeunctionis post absolutionem præfatā si creditur q̄ sine periculo euomendi recipiet Eucharistiā, aliás non. Quod si talis priuatus loquela simul & usu rationis erat talis conditionis, qui secundum

*Nu
muculib⁹ m
habun n̄ 20.*

*Secundū
dictum.*

dum suū modū viuendi aut secundū statū in quo perdidit loquelā
 & vsum rationis, aut in quo morte p̄occupatus est, erat in mor-
 tali peccato notoriè nō factis signis cōtritiōis aut Christiani, tūc
 p̄sumit Ecclesia in malo statu permanere & decedere: ideo tūc
 nō est remediū hominū sed cōmēdetur Deo, qui potest susci-
 tare mortuos, & ei etiā tūc gratiā cōtritionis p̄stare: ideo nulla abso-
 lutio ei debet impēdi: sed neq; debet sui pp̄nqui & amici omit-
 tere missas & alia suffragia pro eo post mortē facere celebrari &
 Indulgētias pro eo accipere ac si in bono statu decessisset. ¶ Quā-
 do aut̄ infirmus perdidit quidem loquelā non tamē vsum ratio-
 nis tunc si potest saltē per signa cōfiteri aliqua peccata, cōfiteatur
 & absoluatur, vt dictū est, etiā à peccatis. Quod si nō potest confi-
 teri vlo modo, procuretur q̄ signa cōtritionis aut Christiani fa-
 ciar & ostēdat, & fiat cū eo vt dictū est. Quod si iste (de quo lo-
 quimur priuatus lingua sed non v̄l rationis) sit talis conditionis
 q̄ viuebat in mortali notoriè, saltē quādo articulus mortis ipsum
 p̄occupauit, & nulla signa cōtritionis aut Christiani ostendit,
 tunc persuadeatur ad id quantum possibile fuerit, vt moriatur vt
 Christianus in statu salutis, querendo ab eo si vult sacramenta &
 alia eiusmodi, vt infra in. 3 puncto haberur, & secundū quod ip-
 se fecerit & se disposuerit, sic fiat cū eo, vt oportet ad salutē. Qui
 si tandem nullo modo vult mori vt Christianus, relinquatur soli
 Deo, vt dictum est, de moriente in mortali sine signis contritio-
 nis: quia multō peiùs p̄sumitur de isto vt patet. ¶ Tertiū dictū *Tertium*
 sit q̄ propter defunctis multiplices suprā dictos & alias vndecun *dictum*,
 que proueniētes & impediētes ne quis in articulo mortis lucretur
 Indulgētiā plen. sibi cōcessam, vile & expediēs consiliū est q̄
 infirmus antequā priuetur facultate loquela & v̄lus rationis pro-
 curet lucrari omnes Indulgētias, quas quomodocūq; potuerit,
 recitādo vel alio modo. Insuper q̄ ipsem̄ p̄cipiat in testame-
 to aut aliās aut roget aliquos de quibus magis confidat q̄ pro eo
 accipiāt bullas aut lucentur Indulgētias pro defunctis, statim vt
 ipse expirauerit, & ad hoc relinquat aliqua sua bona signata si ha-
 bet: & p̄cipuē hoc cōmēdet religiosis qui secundū sua priuilegia
 possūt defunctis multas Indulgētias applicare, & ipsi solēt in hoc
 esse diligētores. Nam si ipse infirmus id mandet seu roget, plus
 ei valebit q̄ si aliis proprio motu pro eo iā defuncto id faceret cē-
 teris paribus tam quō ad p̄mium essentialē q̄ quō ad acciden-
 tale

F A. Cordub. De Indulgentijs.

tale & satisfactionem poenarum: maximè si quando id præcepit aut rogauit fieri pro se talia suffragia erat in statu gratiæ, aut quād id ratificauit, quis quo ad fructum satisfactionis inde prouen turum ex opere tantum operato ipsorum suffragiorum Indulgētiarum teu sacrificiorum æqualiter habebit à quocunque & per quemcunque fiant & mandentur ceteris paribus, ut de hoc latius Gabriel in canon. leſt. 57 litera E. & litera V. X. & leſt. 58. per totum. ¶ Tertium punctū est. Pro instructione infirmi & circūstantium quomodo se debeant habere, ut infirmus moriatur in statu salutis & vt Christianus, dico quatuor secundum Gerson in tripartito seu tractatu de arte moriendi, alpha 32 G. &c. Primū dictum est q̄ infirmus ad moneatur q̄ recognoscat se esse subditum morti necessariō & Dei voluntati quodq; cum hac lege ipse cum alijs omnibus hominibus in mundum hunc peregrinus aduenit: vt s. per viam vitæ huius rectè ambulantes in Dei seruitio tandem in fine vitæ huius in nostra n patriam intremus ad quietem & præmium æternum: quodq; propter hoc mortem que via est, imo & ianua communis omniū etiam Christi & sanctorum ad gloriam, acceptet libenter ex iusu Dei: aliás ad poenam æternam velit nolit eam patietur. ¶ Item secundō q̄ recognoscat Dei beneficia præstita in tota vita, & quasi sibi mutuo accommodata: præsertim q̄ nunc hora mortis dedit Deus cognitionem verā & non morte subita cū multis alijs periculis præoccupatus est, & q̄ ideo libenter & fideliter est restituendū Deo repetenti corpus & anima & omne aliud bonum temporale suum, quod hucusque concessit ad vsum iucundum vitæ & ad merendum lucrā dumq; diuinitas & regnum gloriæ, & propter hoc ei insuper gratias agat pro v̄su talium concessō dicens cum Iob. 1. cap. Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum s. pro v̄su hucusq; cōcessō, & in eius misericordia præcipue sperādo & liberalitate petat humiliter veniā de peccatis & abuso suo rū donorū in vita contrā Dominum benefactorem comissis. ¶ Item recogitet tertio. Infirmus se multum in vita peccasse, unde potius poenam meretur: quodq; ideo nunc in recompensam & satisfactionē peccatorum æquo animo ferat etiam mortem à Deo illarā aut permīssam & eā acceptet offeratq; Deo in prædictā satisfactionē, oretq; vt eam Deus misericorditer sic acceptet: sicque recompensabit poenas purgatorijs & faciet de necessitate vir-

Punct. 3.

Primum
dictum.

Iob.

virtutem meritum & remedium peccatorum, & econtrà si iniuitus & impatienter, aut si nil horum faciendo necessariò vt bestia sine fructu moriatur. ¶ Item quartò recogitet q̄ post hanc horā mortis nunquam habebit remedij opportunitatem neq; pœnitentiæ, quod ideo nunc cogitet de salute animæ suæ nil solicitans de alijs temporalibus non necessarijs ad animæ salutem, quæ statim ab eo peribūt in æternum, velit nolit, ac si ea nūquā habuisset: & ideo de illis etiam de filijs nil curet sed ea omnia commendet committatque Deo & alijs quibus secundum legem Dei cōuenit de illis curare: nam Deo est maior cura de omnibus omni tēpore: & ipse Deus erit sollicitus de eis multo melius, si homo de Dei honore & voluntate sollicitus ipsius Dei curæ fideliter & cōfidenter sua committat. Curet ergo salutem animæ suæ , vt Deus vult & in hoc rem suam & filiorum & domus suæ melius ager Deo placens: rogetq; astantes vt orent pro eo : faciatq; opportunitè testamētum suum, vt oportet, disponendo, si potest, & habet unde disponat: aut si non potest, committat hoc alteri cui ipse cōfudit. ¶ Secundum dictum est, q̄ admoneatur infirmus vt cōfirmetur in fide gaudens q̄ Christianus est: & confiteatur ibi fidē Christi & articulos & sacramenta &c. Secundò petat à Deo verè ex corde veniam peccatorum: habeatq; verum propositum emēdā suæ vitæ si vixerit : rogans Deum pro gratia ad hoc faciendū & debitè nunc de peccatis conterendum. ¶ Tertio videat si habeat conscientiam de aliquo peccato mortali non confessio, optet & petat à Deo illuminari vt habeat notitiam mortalium , si qua habet, vt debitè doleat, confiteatur, & satisfaciatur. Optet etiā seu velit efficaciter ablata vel detenta iniustè statim restitui si potest vt tenetur secundum valorem facultatum suarum, etiam vsq; ad omnium suorum bonorum cessionem & renūtiationem, vbi alias debita satisfactio fieri non valeret, vt oportet, cogitās q̄ per mortem ipsam ipso factō est statim ipse necessariò sine fructu illā facturus: nisi nūc viuens eam liberè faciat, vt tenetur, & vt potest, efficaciter disponendo q̄ fiat tunc si sine maiori detrimento potest fieri aut statim post mortem per hæredes efficaciter fiat.

¶ Quartò indulgeat etiam ex corde & opere efficaciter omnibus iniuriantibus propter Deum à quo ipse tunc maiores misericordiam & Indulgentiam sperat: & similiter petat ab omnibus sibi remitti. ¶ Tertium dictum, q̄ ipse infirmus commendet se Deo

Secundū
dictum.

Tertium
dictum.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Deo in tali articulo mortis in cuius manu. s. solius Dei est, ad quē tunc vadit ad iudicium. ¶ Secūdō petat ab eo paradisum in meritis Christi ut liberetur ab inferno & à diabolo, dicens corde & ore illud. Psal. 30. In te Domine speravi, scilicet non in me neque in meis meritis & virtute, sed in tua misericordia & virtute, qui sperantes in te adiuvas: ideo in virtute & iustitia tua libera me, id est in tuis meritis quę pro me & mihi iuste meruisti homo factus, da michi nunc ea mihi & ius eorum, vt per fidem & charitatem tanquam membrum tuum nunc tibi vnitum faciam ea esse mea & tanquam mea nunc ea in iudicio Deo patri & tibi iudici & fratri meo exhibeam: vt virtute eorum iudicatus exeam præmiatus ad gloriam. Et in hoc articulo maximè instetur ab eo & circumstantibus, vt scilicet habeat fiduciam misericordiæ Dei in meritis Christi allegando rationes & auctoritates scripturæ & sanctorum ad id opportunas sine vlla disputatione. ¶ Tertiō petat etiā auxilium beatæ Mariæ & angeli custodis & sanctorū quibus deuotus est: à quibus omnibus vt ab amicis spiritualibus & fidelib⁹ quos viuēs coluit postulet auxilium in necessitate hac ipsi se humiliiter & fiducialiter commendans. ¶ Quartum dictum est quod

Postremū si patiens nondum Eucharistiam aut extremā vñctionem suscepit, interrogetur an ad eadem sacramenta sit paratus suscipienda, & ad id valde suadeatur, vt velit efficaciter & debitè fiat circa eū. Si etiā ultra ea quæ suprà in secundo puncto principali dicta sunt verisimiliter appareat infirmum nō esse satis sufficienter paratū: apponatur remedium, vt melius fieri potest vel per cōfessionem & per alia sacramenta, vel eidem manifestādo periculum in quo est & quod incurrit si non faciat suprà dicta sufficiēter ad animæ salutem. Et attendatur an sit excōmunicatus & summittat se Ecclesiæ omnino vt aboluatur vt oportet, & videantur bullæ quas habet vt secundum eas opportune aboluatur, & ei Indulgenciam cōcedatur, vt suprà in secundo puncto habetur. ¶ Secundō si infirmus non laborat in ore festina sed spatioſa, legātur interim coram eo aliqua deuota, ad quæ ipse magis afficitur: vt sic recordetur sui & eorum ad quæ tenetur & eleuetur cor eius ad Deum.

¶ Tertiō non detur tali infirmo nimia spes vitæ, sed potius (vt suprà dictum est in primo dicto huius tertii puncti principalis) admoneatur ſepe: quia per talem falſam ſpem potest homo facile petire sine debito remedio: ideo instanter moneatur vt per contri-

tritionem & confessionem & alia sacramenta procuret animę salutem, & etiā corporis si Deo placuerit & expedierit: sicq; quietetur & securior erit. ¶ Quartō. Nullo modo, si fieri potest, amici carnales, vxor, filii, vel diuitiae aut alia negotia ad eius memoriā reducantur: nisi quantum requiritur ad salutem morientis & dum alijs conuenienter hoc non potest omitti, ut est restitutio vel aliud in testamento seu alijs necessariō faciendum ad consensum & præsentiam illorum requisitam & huius modi. ¶ Quod si breuitas mortis hæc omnia prædicta fieri non sinit, siā ea quæ magis necessaria & expeditia seu accommoda sunt ad salutem, ut per totam hanc quæstionem habetur.

Quæstio trigesima septima.

Vtrum dare operam Indulgentijs acquirendis sit bonum & meritorium consonumque viris perfectis: & vtrum Indulgenciæ sint utiliores alijs suffragijs.

Ques. 37

Espōdeo per duas propositiones, quarum prima est. ¶ Dare operam Indulgentijs est nō solū moraliter bonū & fructuosum, sed & meritoriu & consonum viris perfectis. Probatur q̄ sit moraliter bonum. Quia cū iste actus lucrandi Indulgencias, qui nil aliud est q̄ satisfacere per aliū (cū fructus Indulgenciæ proprius sit de thesauro Ecclesiæ satisfacere pro peccatis vt supra q. 3. habetur) non sit ex suo genere malus, vt patet: quia nullā deformitatē importat: neq; habet imperfectionē morale annexā, quia cū feruenti charitate & prōptissima volūtate satisfaciēdi per se vt tenetur hic vel in purgatorio, stat q̄ tali modo s. per Christi & sanctorū pœnas velit fideliter satisfacere, & nihilominus alijs operibus sanctis eō magis intēdere quō liberior sit à pœna debita & quō gratior pppter hoc esse debet, ergo patet q̄ nō habet ratio nē mali, sed potius boni moralis ex genere: quia est appetitu recto appetibilis talis actus, vt pote ablatiuus impedimentorū ad gloriā.

Nam

Propri. i.

Nam poenæ debitæ peccatis impediunt ingressum ad gloriam quousq; soluantur. & sifaciendo aut satispatiendo hic vel in purgatorio, ergo. ¶ Quod etiam lucrari Indulgencias sit meritoriu & fructuolum patet, si ex charitate propter Deum fiat ut alij aet boni. ¶ Quod etiā sit consonū viris perfectis in statu perfectio- nis existentibus patet. Quia continuè suspirantibus ad gloriā cu pientibusq; dissolui & esse cum Christo consonant omnia recta acceleratiua gloriæ celestis. Indulgencia autem ex quo est satisfa ctio aut habet vim satisfactionis iam per consequens auffert impe dimentum poenarum, & est acceleratiua gloriæ, ergo. Et confir- matur hoc. Quia omnibus quantumcunque perfectis conuenit dicere quotidie, Dimitte nobis debita nostra &c. in quorum nu- mero constat esse debitum poenæ pro peccatis. Quod antem cōsonat petere, consonat & querere modo alijs licito, qualis est In- dulgentiæ modus, ergo. Non tamen propter Indulgencias cessan dum est ab alijs bonis operibus & satisfactorijs: ut patet: quia id melius & tutiū est si vtroque modo quam si vno tantum modo

Argu. 1. homo curet Deo satisfacere. ¶ Contra prædicta duo vltima ar- guitur tripliciter. Primò quia satisfacere de se non est mereri, ne que est actus meritorius: ut patet de existentibus in purgatorio & etiam in inferno secundum Scotum, qui saltem de venialibus & mortalibus iam quod ad culpam in vita remissis sifaciunt, non tamen meretur. Patet etiam in via de existentibus in mortali pec cato sifacientibus pro iam remissis: patet etiā quia soluere de- bitum non est mereri. Nunc autem lucrari Indulgētiā nil aliud est quam procurare satisfactionem aut satisfacere seu soluere de alieno, ut patet suprà q. 1. & 3. ergo. ¶ Item secundo arguitur p- bando q & si sit meritorium, non tamen est consonum viris per- fectis. Quia Indulgenciæ sunt relaxatiōes poenarum debitatum: perfectorum autem est poenas potius amplecti, nō fugere: ex quo tales debent sentire Crucem Christi & ei compati velle, ut legi- tur de beato Andrea, Laurentio &c. ergo. ¶ Tertiō arguitur ad idem. Quia secundum communiter doct. habens Indulgencias melius facit si per seipsum adimpleat poenitentiam debitam, quā si propter Indulgencias illam omittrat. Perfectorum autem est æ- mulari charismata meliora, ergo imperfectorum est Indulgētijs incumbere. ¶ Respondeo secundum Caietan. in. 2. quodlibeto.

R espōsio ad. i. arg. q. 2. de Indulgentijs, ad primum concessa maiore, distinguo mi- norem.

norem. Nam lucrari Indulgentias, id est, recipere fructum earum (quod est satisfacere de alieno, & per consequens liberari à debito) conceditur quia ut tale non est meritorium. & sic ad hunc sensum conceditur consequentia. Sed lucrari Indulgentias, id est facere opus pium pro lucranda Indulgentia & eius fructu satisfactorio habendo, benè est meritorium non solum ex genere operis putat subuenire Ecclesiæ aut orare & huiusmodi, sed etiam ex intentione facientis quia scilicet mouetur ex charitate ad hoc ut gloriam impedita tollantur, ut dictum est, & in hoc sensu procedit propositio, in quo & negatur prædicta minor & consequentia. ¶ Patet enim ex his quia Indulgentiae non sunt meritoria, formaliter loquendo, id est quatenus satisfactiones seu solutiones penarum sunt, habentes scilicet vim satisfactoriam. Lucrari autem Indulgentias seu dare operam eis acquirendis, id est facere bona opera pia ex charitate ad honorem Dei & utilitatem Ecclesiæ pro eis acquirendis benè est meritorium, sicut & omne aliud opus bonum ejusdem conditionis factum non pro lucrando Indulgencij. Neque enim ex hoc quod opus fit ad satisfaciendum seu ex hoc quod est satisfactorium definit esse meritorium, ut patet secundum communiter doctores. ¶ Imo cæteris paribus melius est opus factum pro lucranda Indulgentia, quam si non fieret pro ea lucranda. Patet. Quia ultra suam bonitatem prædictam contrahit bonitatem maiorem ex illo fine bono & pio scilicet ad satisfaciendum Deo pro peccatis: insuper est fructuosius tale opus ad satisfaciendum per viam Indulgentiae, & sic quo ad hoc est priuilegiatum ex opere operato seu virtute Indulgenciarum. Igitur ex extraq; prædicta parte est simpliciter melius cæteris paribus: quod dico dummodo procedat ex æquali conatu fide, charitate, & æqualiter continuatum & cum æqualibus circumstantijs alijs: nam propter alicuius horum excessum aut defectum potest esse magis vel minus bonum. Et sic expressè dicit Gerson. secunda parte Sum. tracta. de Indulgencij. cōside. 12. Alphab. 34. A. quod fructuosior & acceptabilior Deo & hominibus est operatio bona libus Indulgencij innitens quam altera similis non innitens cæteris paribus, & concor. Tho. in. 4. dist. 20. & Angest. in morali. ca. 8. ¶ Ad secundum respondeo cōcedendo minorē ad hunc sensum quod s. perfectorum est amplecti pœnas promotiuas sui vel aliorum ad meritū seu ad gloriam. Negatur autem ad hunc sensum quod perfe-

Gerson.

Responso

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

Etorum sit amplecti seu iterare poenæ ex propria culpa impeditius gloriae quales sunt poenæ Deo debitæ pro peccatis quæ per Indulgencias soluuntur: sed potius eorum est quā citius possunt se licet ab eis liberare, ut expediti semper & parati intrare ad nuptias gloriae inueniantur.

R espōsio ad. 3. arg. Ad tertium respondeo negando consequiam. Nam licet sit melius satisfacere per duas vias. scilicet per viam Indulgenciarum, & per viam propriæ satisfactionis simul, quam per unam tantum viam Indulgenciarum: & melius per se quam per alium, ex quo per alium sit sola satisfactionis: per se autem aut per opus proprium non solum satisfactionis sed & bonitas operantis & medicina & meritum esse entiale & accidentale acquiritur, ut supra. q. 3. in notabili habetur. Cum hoc tamen stat quod perfecti emulando charismata meliora sectentur etiam Indulgencias, ut expeditiores sint ad nuptias gloriae, ut dictum est.

Propo. 2. Pr opositio secunda. Indulgenciarum sunt utiliores quam alia suffragia & opera ad celeiorem penarum liberationem. Probatur. Quia ex quo valent quantum sonant, ergo si quis vere consequitur Indulgenciam plenam, statim liberatur a toto debito, hoc autem non fit tam celeriter per alia suffragia aut sacrificia in quibus non datur remissio peccatorum quod ad penitentiam plenariam sed ad proportionem operis operati & operantis: neque tam certe possunt alia opera fieri, quam certe potest quis lucrari Indulgenciam plenam faciendo quod ad eas lucrandum requiritur ut patet, ergo.

Et in hoc concordat Ger son in tractatu de absolutione sacramentali Alpha. 33. K. & tract. de Indulgencias. secundum etiam Augusti de Anchona & Florent.

3. parte Sum. titu. 22. ca. 5. §. 7. & communiter doct. & praecipue Alexand. Hall. 4. par. Sum. q. 42. artic. vltimo. & Bonavent. in. 4. dist. 20. q. 5. vbi dicunt quod Indulgenciarum sunt de nobilitatis & ef-

Thomas. efficacissimis suffragijs Ecclesiæ: & b. Tho. in. 4. dist. 20. dicit quod Indulgenciarum sunt utilissimæ ad celerem liberationem animarum purgatorij: & idem dicit Gabriel in cano. lect. 57. litera R. addens quod non est certior modus ad citius liberandum animas purgatorij, quam alia opera & suffragia sunt utiliora quod ad præmium esse entiale & accidentale & quod ad alia bona & quod ad alios effectus.

Gabriel. Dubitatur primo. Si tam preciosæ & utiles sunt Indulgenciarum & dare operam ipsis, quare ergo Ecclesia tanto tempore distulit carum usum & concessionem tam pro viuis quam pro defunctis?

Dubium. 1. Item secundo. Quare communiter a doctoribus suadetur

Dubitatur primo. Si tam preciosæ & utiles sunt Indulgenciarum & dare operam ipsis, quare ergo Ecclesia tanto tempore distulit carum usum & concessionem tam pro viuis quam pro defunctis?

Dubium. 2. Item secundo. Quare communiter a doctoribus suadetur

tanquam melius quod detur opera bonis alijs operibus satisfa-
 ctorijs? ¶ Item tertio. Quare post vnam Indulgentiam plena-
 riā acquiruntur aliae toties, siue que alia suffragia & Missæ id-
 que fieri suaderet pro viuis & pro defunctis? ¶ Item quartio. Dubiū. 3
 Vtrum peccet is qui pauperi occurrenti & petenti negat eleemo-
 synam referuans eam pro lucranda Indulgentia? ¶ Respondeo R. espōsiō
 ad primum, ut suprà, quæst. quinta, in responsione ad septimum ad dub. 1.
 argumentum habetur. ¶ Ad secundum respondeo quod opera- R. espōsiō
 tio propria valet ad multos effectus ad quos non valer aliena: &c ad. 2.
 quia melior est duplex via quam vnica tantum ut dictum est in
 reponsione ad tertium argumentum contra primam propo-
 sitionem, & quia per talia alia bona opera homo magis dignifi-
 catur ut ei Indulgētiae magis valeant in purgatorio ut supra ques-
 tion. quarta decima habetur. ¶ Ad tertium respondeo ut suprà
 quæst. quarta decima per totum præcipue in dubio tertio & in
 eius argumentis habetur ibi videatur. ¶ Ad quartum respondeo
 quod sic in catu quo erat illi pauperi danda eleemosyna de
 præcepto, utpote si erat in extrema necessitate vel quasi vel etiam
 secundum Thomam & alios si erat in magna valde necessitate &
 ipse erat diues valde abundans. Ratio, quia non sunt facienda ma-
 la ut veniant bona. ad Roman. 3. neque præcepta sunt omitten-
 da pro supererogatorijs, ergo. Si autem pauper non est in tali ca-
 su quo alius teneatur ei facere eleemosynam, tunc non peccat ei
 non dando & reseruando pro Indulgentia. Patet. Quia ex suppo-
 sitione non peccat non dando ex quo ei non tenetur dare, etiam
 si pro Indulgentia non referuet ergo. ¶ Quod si contra hoc ar-
 guatur quia videatur inordinatum & illicitum postponere maius
 bonū eleemosynę minori bono i. lucrationi Indulgentiarū, res-
 pōdeo, qnō est illicitū postponere maius bonū minori bono qn
 quis nō obligatur ad illud maius bonū; dummodo nō p̄estimetur
 illud minus bonū tanq̄ dignius & aliud melius estimetur indig-
 nius eo: tūc em fieret puerio iudicij & iniuria Deo eiusq; cōsilij,
 ut ait Gerlon in regulis moralib⁹. Et probatur illud. Quia nō ob-
 ligatur quis ad sumē bonū actū possibilē, alioqui nō daretur gra-
 dus in actib⁹ bonis: & in oībus actib⁹ nō sumē bonis cōcurrenti-
 bus cū sumē bonis esset peccatum aut defectus culpabilis, & nihil
 esset de cōsilio & supererogatiōe, sed totū possibile & meli⁹ esset in
 p̄cepto, quæ oīa sunt manifestē falsa, ergo. Hinc dicit Caiet. in. 2. Caietan. 2

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

quodlibet. q. 3. de Indulgencijis & in Lentaculis. Ienta: 1. quæst 1.
q̄ licet melius ficeret qui suas pecunias daret in elemosynam,
quam si eas expenderet in officijs humanis & pompa funerali a-
lias licita defunctorum secundum decentiam status, quæ omnia
sunt potius solatia viuorum secundum August. non tamen pec-
cat expendendo eas in prædictis funeralibus: ex quo talis actus hu-
manus exequiarum secundum statum personæ & morem patriæ
non est inordinatus, neque tunc tenetur illas pecunias pauperi-
Matth. bus erogare, ut supponitur. Et ad hoc facit Matthei. 26. vbi Do-
minus Magdalenam defendit contra discipulos obijcientes illi
quod preciosum vnguentum, quo multis pauperibus subueniri
potuisset, in unum opus humanum expenderet, affirmans quod
bonum opus operata est: vbi ex subiuncta ratione. s. pauperes em̄
semper habebitis vobiscum, docuit Christus quod occurrenti-
bus duobus bonis altero continuo & altero pro instanti commo-
ditate licitum est omisso tunc maiori bono ex suo genere sed nō
tunc necessario dare operam minori pro tunc occurrenti.

Quæstio trigesima octaua.

Quæst. 38 *Vtrum & quomodo peccent prædicantes In-
dulgencias indiscretas & absoluentes à cul-
pa & pœna, & quæstores prædicantes In-
dulgencias sub qua forma debeat prædicare.*

Propos. 1.

Espondeo per tres proposicio-
nes, quarum prima est. Religiosi prædicâ-
tes Indulgencias indiscretas grauiter pec-
cant, non tamen incurrit aliquam poenâ
ipso factâ. ¶ Probatur Quia in Clement.
Religiosi. de priuilegijs sic habetur. Reli-
giosis etiam in virtute sanctæ obedientiæ
& sub interminatione maledictionis æternæ districtiūs inhibe-
mus ne in sermonibus suis Ecclesiarum prælatis detrahant
aut

aut etiam retrahant laicos ab Ecclesiarum suarum frequen-
tia vel accessus seu Indulgentias pronuncient indiscretas . Si
qui verò aliquid de præmissis attentare præsumperint per duos
menses subiaceant poenis illis quæ secundum eorum regulam vel
statuta pro grauibus criminibus seu culpis eis consueuerunt im-
poni: super quibus absq; manifesta necessitate cum eis nō valeat
dispensari. Hec ibi. ¶ Vbi not. 1. q; secundum Syluest. titu. Indul.
q; vltima, Indulgencie dicuntur indiscretæ tripliciter. Vno mo-
do quando non sunt concessæ de facto, vt ait Glossa. in dict. Cle-
ment. Alio modo quando concedi non potuerūt de luce, ut pote
quia cōcedens nō habebat auctoritatem ad concedēdum Indul-
gētias aut nō in tanta quātitate: vt si Episcopus excederet. 40. dies
Indulgētias seu limitationē ca. Cum ex eo. de poeni. & remi. aut
facultatem Papalem sibi concessam, vt ait hoc Paulus & concor.
Cardi. in dict. Clem. Alio tertio modo dicūtur indiscretæ quan-
do probari nō possunt, vt ait Zenzeli ar. de probati. ca. Quoniā.
& ca. Post cessionē. & de fide instru. ca. 2. ¶ Sed an semper pec-
cent mortaliter religiosi prædicantes Indulgētias indiscretas quo-
cunq; illorū modorū: dic q; sic quādo scienter verè vel interpre-
tatiue prædicant Indulgētias indiscretas primō aut secundo mo-
do. I. Indulgētias non veras aut non validas. Et similiter quādo
indiscretas tertio modo quando probari non possunt, id est quæ
non sunt probabiles aut verisimiles sed dubia: secūs si essent cer-
tè cōcessæ sed probari nequirent iudicialiter sen in foro exterio-
ri. Hæc Syluest. & Sum. Ang. vbi suprà. ¶ Item secundō nota q;
nomine prædicationis in proposito videtur posse intelligi prohi-
bita omnis publica pronunciatio talium Indulgētiarum , ita
quod ad publicam notitiam talis pronunciatio Indulgētiarum
perueniat. Ratio, quia textus Clemen. vbi suprà expressè prohi-
bet, ne pronuncient Indulgētias indiscretas , & non dicit ne
prædicent, sed ne pronuncient. Et quia finis prohibitionis præ-
fata militat utrobiique, ad rationem autem cautæ finalis est lex
intelligenda, vt refert Sylvester. titul. Lex. quæst. sexta decima,
& decima septima &c. secundum communiter doctores. Sed
stanto in rigore literæ videtur quod solum publica pronun-
ciatio Indulgētiarum indiscretarum in sermonibus intelligi-
tur prohibita per dictam Clement. quia de hoc solum ibi a-
gitur ut patet ex præcedentibus, nisi in fraudem fiat post

*Glossa.**Zenzeli.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

sermonem aut loco sermonis prædicta Indulgentiarum pronuntiatio: tūc enim is committit in legem, qui verba legis amplectēt contra legis nititur voluntatem: & fraus & dolus non debet alii cui patrocinari. Ideo si sine prædicta fraude religiosi publicè pronuncient prædictas Indulgentias alibi non in sermonibus aut predicationibus Ecclesiasticis non peccarent cōtra prædictā Cle. peccarēnt tamen contra aliud ius, quia de se est illicitum id sciēter agere, vt patet quia est decipere populum. Item tertio nota secundum Sylvest. & Sum. Ang. vbi suprā & concor. Cardin. Zenzeli &c. doct. q̄ solū religiosi incurront peccatum contra dictam Clem. quando prædictas Indulgentias indiscretas prædicant in suum fauorem ex talibus Indulgentijs prædicatis prouenturum eisdem, vbi cūq; & quibuscunq; concessas prædicent tales Indulgentias ad instantiam aut non instantiam aliorum: scūs si non ad suum fauorem. Ratio, quia dicta Clem. prædicta omnia ibi contenta prohibet religiosis ne s. intuitu sui fauoris faciant aut suorum conuentuum aut religionum directe vel indiretē, cum quo stat q̄ etiam peccent mortaliter ea prædicado & fauēdo non ad suum fauorem: quia ratione alterius iuris diuinī vel naturalis est illicitum talia taliter agere, vt dictum est.

Propo. 2. Propositio secunda. Religiosi absoluētes aliquem à culpa & pœna peccant mortaliter: & ipso facto incurront excommunicationem Papæ refernatam. Probatur. Quia in dicta Clem. expressē id eis sic prohibetur. Vbi nota q̄ absoluere à culpa & pœna nō est idem quod concedere Indulgentiam plenariā, vt patet. Quia concedere Indulgentiam plen. est solū absoluere à pœna: culpa autem non absolvitur per Indulgentiæ plenariæ concessionem, sed p̄supponit alias absoluta, vt patet ex suprā dictis. q. 6. Absoluere ergo à culpa & pœna (quod hic prohibetur) est reddere hominem mundum ab omni culpa & sine debito alicuius pœnae quod est longe plus quam Indulgentia plenaria, & ideo merito tales præsumptuosi excommunicantur si aliquem absolverint. Et ad hunc abusum accedunt prædicantes bullas, dicētes q̄ per eas & per Indulgentias plenarias reducuntur ad innocentiam baptismalem quod viderur esse idem aut plus quam absoluere à culpa & pœna, vt videtur stando in rigore: nam ad bonum sensum fortè esset tolerandam, sicut ad bonum sensum toleratur quando dicitur q̄ conceditur Indulgentia plenaria à culpa & pœna, vt su

præ. q. 6. habetur. Quibus non obstatibus stat q̄ ex simplici absolutione sacerdotis excellenter contritus & confessus consequatur à Deo absolutionem à tota culpa & poena. Cū prædictis his expressè concordat Caieta. in Summula. titul. Excommun. cau. 64. & Zabarella & Zenzeli in dicta Clem. & Summa Angel. & Ro. titul. Excommu. excepto eo quod de innocentia baptismali dictum est. ¶ Ex quo patet quod absoluens solum à poena conce dendo Indulgentiam plenariam alicui, qui sibi vel alteri confessus aut etiam non confessus est, non incidit hanc excommunicacionem, licet alias male faciat si ad id non habet auctoritatem alias, ut benè dicunt communiter doctores, vbi suprà. Licet Syluester titul. excommunicata. 7. quæst. 4. dub. 13. dicat quod incidit excō munionem, sicut si à culpa & poena absolueret, si non habet auctoritatem concedendi talem Indulgentiam plenariam. Sed certè eius motiuia non concludunt pro eo contra communiter doctores. Aliud est enim concedere Indulgentiam plenariam, aliud absoluere à culpa & poena, ut patet ex dictis: & Papa solum excō municat absoluentes à culpa & poena simul qualibet virtute Indulgētiæ aut alterius indulti, ut tollatur occasio erroris qui ex talibus verbis & modo loquendi suboriri potest. Ideò si religiosus confessor habens auctoritatem concedendi suo pœnitenti Indulgentiam plenariam post confessionem & remissionem culparum dicat absolu te à culpa & poena, certè incurrit præfacta excommunicationem, quam non incurrit dicendo concedo tibi Indulgentiam plenariam propter prædicta: licet Syluester oppositum dicat quo ad utrumque. ¶ Et nota quod nunquam incurrit præfacta excommunicatio, nisi quis scienter sic præsumeret à culpa & poena absoluere: non autem si ignoranter putans simplici animo utrumque esse idem: & ideo multi excusantur: quia sic textus expressè sonat solum contra præsumptuosè id facientes.

¶ Tertia propositio. Omnes quæstores bullarum prædicantes 3. Proprietas Indulgentias debent sub certa forma prædicare per ius taxata. Patet. Quia in cap. Cum ex eo. de pœnitentia. & remissio. Similiter in Clem. Abusionibus. eo titu. datur & præcipitur certa formalia prædicandi, & examinandi tales quæstuariorum & prædicatores bullarum & Indulgentiarum. Ibi videatur, quia Ius commune est ab omnibus obseruandum, quod quia clarum & prolixum est omittitur. ¶ Sed ad prædicta omnia dubitatur. utrum Dubium.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

seculares virtute bullarum Cruciatæ aut fabricæ aut huiusmodi lucentur Indulgencias plenarias vrbis Romæ. ¶ Respondeo, quod si in ipsis bullis hoc continetur sufficenter esse sic de mente Papæ non est dubium, tunc enim bene possent lucrari. Sed utrum de facto hoc in eis continetur, dicunt multi in huiusmodi latis instructi quod non: & per consequens quod virtute earum non possunt lucrari tales Indulgencias plenarias vrbis Romæ. Tum primo, quia in ipsis bullis originalibus nulla penitus mentio fit de talibus Indulgentijs plenarijs, sed solùm de stationibus aut de Indulgentijs absolute non exprimendo de plenarijs, id quod necessario requirebatur ad hoc ut eas promereri possent. Sic enim habetur in quadam regula cancellariæ Apostolicæ, & sic etiam habet stilus curiæ Romanæ, cui in hoc est standum nisi specialiter derogetur secundum communiter doctores. Tum secundo, quia secundum communem regulam Iuristarum præcipuā & validam in hac materia, bulla Papæ non plus valet quam sonat, ut suprà questione decima nona, & est stricti Iuris quod ad hoc, scilicet quod secundum limitationem & clausulam Iuris communiter consuetam est interpretanda Indulgencia, ut suprà questione septima, in responsione ad primum & secundum argumentum. Nunc autem regula cancellariæ prædicta & stilus curiæ nunc consuetus habet quod nisi exprimitur Indulgencia plenaria solùm intelligitur de non plenarijs & de Indulgentijs stationum Romæ, ut dictum est ergo. Tum tertio, quia in prædictis bullis conceditur expressè Indulgencia plenaria solùm pro semel in vita & in articulo mortis. Frustra autem de his duabus Indulgentijs plenarijs solùm fieret mentio si verum esset quod Papa concederet tot & toties Indulgencias plenarias, sicut in Summario impresso continentur, & sicut prædicatur. Tum quartò, quia ut notum est apud curiales & scientes aliquid de rebus & practica curiæ Romanæ, non potest ibidem obtineri una Indulgencia plenaria pro una Ecclesia siue capella extra urbem Romam, nisi pro multis centenarijs ducentorum & huiusmodi. Non est ergo verisimile aut etiam rationi consonum, neque causa sufficiens quod pro duobus argenteis concederetur tanta multitudo Indulgenciarum pleniarum toties quoties, ut habetur in prædicto Summario impresso, & ut prædicatur, ergo. Et nota, quod quando dico Indulgenciam con-

cedi pro ducatis, ly pro non dicit precium, sed causam piam aut
motiuam ad concedendum Indulgentiam, si concedens talen-
Indulgentiam saluand' est, vt supræ quæstione decima octaua in
responsione ad argumentum contra primam propositionem ha-
betur. Quod si contra prædicta hæc arguatur quod in Summa-
rio impresso quod prædicatur & datur accipientibus huiusmo-
di bullas, continentur multæ Indulgentiæ plenariae vrbis Ro-
mæ, & sic prædicatur quod omnes accipientes illas bullas pos-
sunt illas Indulgentias lucrari, respondeo: dicit collector com-
pendij priuilegiorum ordinum mendicantium, titulo Indul-
gentiæ Itationum quod ad fratres. post. §. 19. fo. 81. & speculum
fratrum Minorum. tffo. Vnde hoc ipse delumpsit quod non
est multum curandum de istis Summarijs, ex quo non continen-
tur in bullis originalibus, neque inde possunt talia Summaria
deduci in veritate: sed ea componuntur sic à commissarijs seu
quæstoribus bullarum ex inaduertentia seu ignorantia seu for-
tè aliquando lucri causa aut alia ratione, de qua nunc non euro:
sufficit enim proposito quod non extrahuntur ad veritatem à
bullis originalibus quod ad hoc: ideo talibus Summarijs non est
magna fides adhibenda sed originalibus. Quod etiam patet.
Quia in ipsis Summarijs etiam continentur sæpe multa alia, que
indigent limitatione & declaratione, vt à falsitate liberentur:
multa etiam alia manifestè falsa sine vlla excusatione, quia po-
nuntur ibi multæ Indulgentiæ quæ Romæ non habentur, vt
in festo Expectationis beatæ Mariæ, de quo festo nulla mentio
est Romæ, idem de festo dedicationis Portiunculæ, vel san-
ctæ Mariæ de Angelis de ordine fratrum Minorum prope op-
pidum Alsisiūm, & sic de alijs ibidem contentis: quæ licet sint
concessa fratribus Minoribus vbi cunque existentibus propter
particularia priuilegia ipsorum, non tamen conceduntur sœcu-
laribus ratione bullarum prædictarum: nisi hoc in ipsis bullis
specialiter aliquando exprimatur: quarum summaria malè assu-
muntur & componuntur per commissarios aut quæstores, vt di-
ctum est, ex Summarijs Indulgentiarum ordinum Mendican-
tiū, & præfertim ordinis Minorum, vt pater omnia intuen-
ti. Similiter prædicatoribus bullarum non est multa fides ad-
hibenda in hoc, ex quo non se conformant veritati Eccle-
siæ & ipsarum bullarum originalium, neque in hoc prædicant

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

doctrinam Ecclesiæ aut Papæ dum eius veritati non se conformant ex ignorantia aut alia de causa quacunque. Hæc ex collectore vbi supra. Quod vtrum verum sit, aliorum esto iudicij: id enim pendet ex facto. Nullus autem negat Papam posse bullas hoc etiam modo de Indulgentijs plenarijs ex legitima causa concedere. ¶ In his tamen omnibus cautè loquendum consulo pro & contra attento tenore bullæ originalis, ut vitetur falsitas & scādalum pusillorum & forte etiam aliquando phariseorum: quia &c non expedit vbiq; aut semper veritatē quomodolibet & à quo-cunque declarari & prædicari, dum necessitas fidei & morum id non requirit, aut dum malum aliquod sine maiori fructu probabiliter timetur ex tali veritatis non necessariæ ad salutem prædicatione. Quia Amos 5. Prudēs illo tempore tacebit, quoniā dies mali sunt. Ideo cōsiderentur omnia prudenter & sapiēter, & attē datur tenor bullarum originalium: & secundum id detur opera lucrandis Indulgentijs. & prudenter omnino prædicetur: & prudenter erroribus prædicatis & in bullarum Summarijs contensis resistatur, vel opportunè & cautè taceatur, seu potius in secreto ipsi prædicatores aut prælati seu bullarum commissarij humiliter sine populi scandalo de hoc moneantur: reliqua Dei iudicio & correctioni relinquantur.

¶ Articulus quintus, in quo agitur de receptiōe ad participationem bonorum personę seu communitatis: & de quibusdam dubijs circa aliqua contenta in bullis & compositionibus: & continet tres tantū quæstiones, quarum prima & in ordine. 39. sequitur.

Quæstio trigesima nona.

Vtrum quis posset recipi ad communicatio-
nem bonorum alicuius personæ seu com-
munitatis aut cōgregationis, & quomo-
do, & per quem, & ad quid valet, & in
quo differat ab Indulgencia.

Quest. 39

Espondeo per quatuor puncta, i. punctum.
 quorum primum est. Solū possumus de nos
 tris. bonis aut commissis nostræ dispositio-
 ni prodesse alteri dupliciter, scilicet per viā
 satisfactionis & per viam meriti. Via satisfa-
 ctionis consistit in exolutione seu redditione
 equivalentis ad pœnam, quæ redimitur in
 toto vel in parte. Via autem meriti consistit in aliquali dignitate
 habendi seu impetrandi sibi vel alteri aliquid tāquam aliqualem
 mercedem seu præmiū operis, quod dicitur meritorium, non
 curando nunc an sit meritū congrui digni aut condigni: & quo-
 modo est talis dignitas & vnde: & quomodo est merces tali me-
 rito respondens, de quibus doctores latius in secundo, dist. 27. &
 alibi de his. Et nota q̄ est duplex differentia inter participan-
 tes de bonis aliorum per viam satisfactionis tantūm seu quo ad fa-
 tificationem tantūm: & participantes de bonis aliorum per viā
 meriti seu quod ad meritum tantūm. Prima differentia est, q̄ via
 satisfactionis seu participium ad fationem requirit specialē
 intentionem & applicationem eius qui communicat tale opus fa-
 tisfactorium alteri: ita q̄ nisi illi seu illis si applicata specialiter ta-
 lis satisfactio, seu nisi sint illi recepti ad participandum de fatis-
 factoribus alicuius personæ seu communitatis, non proderunt eis
 talia bona satisfactoria ad fatisfaciendum pro suis peccatis. Quod
 patet. Quia alijs sequeretur q̄ quicunque existens in charitate es-
 ter immunis ab omni pœna propter infinitatē thesauri Ecclesie,
 quem

471 F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quem participat per sacramenta aut per communicationem sanctorum ratione charitatis: vel saltem lequeretur quod existens in maiori charitate esset debitor minoris poenae in hoc saeculo & in futuro: quod patet esse falsum secundum Scot. in. 20. quodlibet, ergo ex sola intentione facientis seu applicantis habetur participatio ad satisfaciendum. ¶ Participatio autem ad merendum seu potius ad merita seu per viam meriti de bonis alterius seu aliorum non semper requirit specialem intentionem & applicationem. Nam potest dupliciter alicui valere meritum alterius. Vno modo ratione unionis, quae fit per charitatem etiam sine speciali intentione & applicatione facientis directa ad ipsum participantem iuxta illud Symboli Credo sanctorum communionem, & illud Psal. 118. Particeps ego sum omnium timentium te: quia sicut cum inter aliquos est contracta societas omnium bonorum quicquid unus lucratur est omnibus commune: sic in proposito spiritualiter: quia charitas est spiritualis amicitia & societas connectens membra Ecclesie. Et hoc modo peccator etiam non excommunicatus non est per hanc viam unionis particeps alicuius boni, quod fit in Ecclesia, quia non est membrum Christi per charitatem quam non habet, & nulla est conuentio Christi ad Belial, cuius membrum mysticum est peccator, qui ut membrum mortuum a Christo non recipit influentiam a toto corpore nec a capite cui non unitur nec ab eo vivificatur. Et haec est causa quare diabolus dicitur habere potestatem in peccatore quounque ut in pecore suo, ut secundum Ambrosium habetur vigesima quarta, quest. prima. Miramur. ¶ Alio etiam modo valet oratio seu bonum alicuius alijs per viam meriti participantibus ratione specialis intentionis, ipsius orantis seu facientis seu applicantis tale bonum specialiter pro illis, quibus applicat distincte aut confusè pro uno seu pro multis: quia scilicet desyderat oratione seu bonis suis vel suae congregationis proficere illi seu illis certis personis, quibus sic specialiter applicat, ut dictum est. Et hoc modo potest valere iusto & impio: sed hoc solum illis valet per viam gratiae & liberalis misericordiae Dei, seu imprecatonis a Christo capite Ecclesiae: qui ut Dominus omnium nulli obnoxius potest cuicunque voluerit beneficia impartire, ad preces & merita amicorum, & iustorum: seu ut communiter dicitur, hoc fit per merita tantum de congruo: quae soli

Ambros.

libe

liberalitati concedentis innituntur. Non enim Deus obligauit se
seu promisit se infallibiter & regulariter concessum omne etiā
bonum expediens, quod vir iustus ab eo petierit pro alio quocunq;
aut bona vni remuneraturum aliquo modo hic vel in gloria
in alio homine quocunq; & quomodo cumq; voluerit vir iustus,
sed aliquando sic aliquando non, prout sibi placuerit & visu fue-
rit. Et ideo dicitur per viam meriti de congruo bona vnius alteri
valere si pro eo applicantur ex intentione, ut dictum est. Et sic di-
cit August. qd nisi Stephanus orasset forte Paulus saluatus non es-
set. Et de Carolo magno audita est vox, Egidij merito Carolo
peccata dimitto. ¶ Et sic patet qd hoc modo specialis intentionis
valde prodest recipi ad participandum de bonis alicuius ho-
minis seu congregationis in speciali, licet sint merita congrui aut
Dei liberalitati innitentia quo ad hoc, ut dictum est. Quia si pec-
cator est sic receptus, tunc participat de talibus bonis per solam
intentionem applicantis, quod sibi valebit ad multa ut infra in
secundo puncto haberetur. Si autem est iustus in statu gratiae, tunc
participat de talibus bonis dupliciter, scilicet ratione unionis cha-
ritatis & ratione specialis intentionis applicantis: quod est melius
scilicet duplice via quam una tantum participare: quia & nullus
participaret id quod ex speciali intentione applicantis posset par-
ticipare nisi ei comunicaretur ex tali intentione tam quo ad vim
satisfaciuum quam quo ad meritoriam, etiam si essent valde san-
& i & benefactores. Et oppositum dicere est error Vuilef dama-
natus in Concilio Constan. sessione. 8. vbi sic habetur. Speciales
orationes applicatae vni personae per praedatos vel religiosos non
plus profundit eidem quam generales ceteris paribus, error. 15. Hec
ibi, ergo. Et ista supradicta est prima differentia inter participantium
satisfactionum & meritorum. ¶ Secunda differentia est, quia per
participium ad satisfaciendum seu ad satisfactoria tantum: fiunt
peioris conditionis omnes participantes quod ad hoc: quia si mi-
nuitur eorum utilitas satisfactoria saltem proueniens ex opere o-
perantis ex multitudine participantium, licet forte non ea quae
prouenit virtute sacramenti seu operis operati, si tale opus habet
virtutem satisfactoriam ex opere operato, ut nos alibi latius egi-
mus in questionario. q. 2. de valore missae Similiter & conditio
& bonum satisfactorium ipsius facientis seu applicantis opera sua
satisfactoria alijs minuitur sibi ex multitudine participantium quod

August.

Concilium
Constan.

ad

ad virtutem satisfactoriam prouenientem ex opere operantis, ut dictum est: quia muis aliunde ei augeatur ex charitate, qua sic alijs egentibus sua satisfactoria applicat: quia & per hoc meretur de congruo remissionem suarum pœnarum, & omnia alia quæ per bonum opus quis sibi & alteri mereri potest. Ideo simpliciter est melior sua cōditio ex hoc q̄ ex charitate pro alijs satisfacit de suis

Richar. satisfactorijs bonis, vt dicit Richardus vbi intrâ & Palud. &c. Vnde si totum suum bonum satisfactorium proueniens ex virtute operis operantis dederit seu applicauerit alteri: tunc nihil de talis satisfactorio remanet sibi pro suis peccatis, & multò minus remanet alijs postea receptis seu quibus post ea applicauerit. Quia cum talis virtus satisfactoria ex opere operantis sit finita, & diversa in multis seu alijs applicata, iam minus aut nil remanet alijs aut sibi. Sicut si ego toluerem communi creditori cui ego obligor in centum: cui etiam Petrus & Martinus in centum quilibet eorum obligatur, certè illi tantum cedit in solutionem debiti pro quo intendo & volo centum soluere & non pro alio. ¶ Verum est tamen q̄ si intendit facisfacere pro illo qui non est capax patræ pro damnato vel pro existente in mortali vel in gloria, tunc fructus satisfactorius reuertitur ad facientem, si eget pro suis peccatis: si saltem virtualiter erat talis intentionis q̄ pro se faceret si crederet non proficere illi cui applicare intendebat, vt Mathei. 10. Pax vestra ad vos reuertetur, & Psalm 34. Oratio mea in sinu meo conuertetur &c. si vero ipse non eget reponitur in thesauro Ecclesiæ. ¶ Participium autem meritorum nō minuitur ex multiplicatione participantium. Non enim sit deterior conditio aliquius multiplicatis electis & sanctis & bonis operib⁹ sed melior. Et ratio est, non quidem quia incipientes participare inciant etiam de suo communicare alijs, nam paruuli baptizati incipiunt propter charitatem participare, & nihil de suo communicant alijs quia nil adhuc operati sunt: immo licet quilibet participas etiā alijs communicaret de suo bono opere meritorio, non tamē semper communicat æquale eis bonis quæ ipse participat. Igitur non est hæc ratio sed ea quæ dicta est quia scilicet ex multiplicatione electorum & bonorum operum non sit peior sed melior conditio electorum & participantium. Quia Deus cuius misericordiae & liberalitati talis fructus innititur magis ex hoc honoratur magisque complacet illi: ideo & regulariter magis speratur

rur talis fructus meritorum ut prosit omnibus quib^o communicauntur & ipsi operanti: licet aliquando oppositum circa aliquem aut aliquos contingat secundum Dei speciale iudicium & beneplacitum, ut in secundo puncto latius habetur. Hæc ex Richardo in quarto disti. 45. & Palud. latius eadem distinctione, quæstione prima, artic. 1. & q. 2. arti. 2. & Adriano in octauo quodlibet articulo tertio.